БиблиоАИСТ
БиблиоАИСТ

Архив

2025 год – Год защитника Отечества в России
Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28

О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг
участников специальной военной операции, постановляю:

1. Провести в 2025 году в Российской Федерации Год защитника Отечества.

2. Администрации Президента Российской Федерации:

а) образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации Года
защитника Отечества и утвердить его состав;

б) образовать дирекцию по проведению в Российской Федерации Года защитника
Отечества и утвердить ее состав;

в) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению в
Российской Федерации Года защитника Отечества, включая объемы финансового
обеспечения указанных мероприятий.

3. Назначить председателем организационного комитета по проведению в Российской
Федерации Года защитника Отечества Руководителя Администрации Президента
Российской Федерации Вайно А.Э.

4. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации
Года защитника Отечества.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

День народного единства4 ноября

4 ноября День государственности УР

9 ноября Международный день борьбы с фашизмом и антисемитизмом

15 ноября Всероссийский день призывника

16 ноября День толерантности

Всемирный день ребенка19 ноября

28 ноября 145 лет со дня рождения Александра Александровича Блока (1880-1921)

28 ноября 110 лет со дня рождения Константина Михайловича Симонова (1915-1979)

29 ноября День матери

29 ноября 120 лет со дня рождения Гавриила Николаевича Троепольского (1905-1995)

1 декабря 125 лет со дня рождения Александра Ивановича Абрамова (1900-1985)

День Неизвестного Солдата3 декабря

4 декабря 200 лет со дня рождения Алексея Николаевича Плещеева (1825-1893)

9 декабря День Героев Отечества

12 декабря День Конституции Российской Федерации

5 декабря
205 лет со дня рождения Афанасия Афанасьевича Фета (Шеншин) (1820-
1892)

Международный День прав человека10 декабря

С 1 ноября налоговые долги станут взыскивать с физлиц – не ИП во внесудебном порядке. В
суд будут обращаться, если, например, есть спор о сумме. Правила касаются налогов,
которые гражданин исчисляет сам.

Федеральный закон от 31.07.2025 № 287-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Налогового
кодекса Российской Федерации и Федеральный закон "Об исполнительном производстве"

С 24 ноября нотариус будет извещать наследников, которые подали ему заявления для
принятия наследства, о таких обстоятельствах:
- у наследодателя нет кредитной истории или долгов;
- у него есть долги (с указанием их размера) на дату, когда нотариус направил запрос в бюро
кредитных историй;
- у него есть долги, сведения о которых нотариус получил из других источников.
Нотариус уведомит наследников письменно по адресу проживания или по электронной почте
либо проинформирует лично.

Федеральный закон от 23.11.2024 N 407-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

С 29 декабря граждане РФ по общему правилу смогут предъявлять свои данные с помощью
приложения Госуслуг вместо внутрироссийского паспорта банкам и другим финкомпаниям,
которые войдут в спецреестр. Речь идет о предоставлении сведений, чтобы установить
личность. Условие – организация ранее идентифицировала клиента.

Постановление Правительства РФ от 19.09.2025 N 1443 "О применении мобильного приложения
федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)" в целях представления гражданами Российской
Федерации сведений, содержащихся в документах, удостоверяющих личность гражданина
Российской Федерации, либо иных документах, выданных гражданам Российской
Федерации государственными органами Российской Федерации"

Российские водительские права, которые выданы на срок до 31 декабря включительно,
автоматически продлеваются на 3 года. В них не нужно вносить изменения.

Постановление Правительства РФ от 23.12.2023 N 2269 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353"

Гаджиева М. Разница с возрастом: средний размер пенсий просел ниже четверти от
зарплат // Известия. - 2025. - 10 октября.

Какой уровень размера пенсий считается оптимальным по мировым стандартам и как
обеспечить достаточный доход в старости.

Подробнее

У семей с детьми, где старшему ребенку от 7 до 15 лет, риск бедности в 1,8 раза выше, чем
у других россиян. Государство не успевает реагировать на их потребности, фокусируясь на
семьях с новорожденными, считают эксперты.

Подробнее

Дорофеева Е. Самый высокий риск бедности в России – у семей с детьми-школьниками /
Е. Дорофеева, К. Котченко // Ведомости. - 2025. - 15 октября.

О том, как в РФ пытаются увеличить рождаемость и решить демографическую проблему.

Подробнее

Базанов М. Урок демографии: в РФ хотят расширить выплаты семьям с детьми // Известия.
- 2025. - 23 октября.

Соответствующий законопроект готовится к окончательному чтению. Какие изменения ждут
россиян в 2026 году, в пресс-центре «Парламентской газеты» рассказала член Комитета
Госдумы по труду, социальной политике и делам ветеранов Светлана Бессараб.

Подробнее

Бессараб С. Светлана Бессараб: Работать мамой может быть выгодно / С. Бессараб ;
[беседовали] И. Фотева // Парламентская газета. - 2025. - 20 октября.

Что мешает гражданам получить должность мечты и почему этот процесс занимает всё
больше времени.

Подробнее

Гаджиева М. Тоска объявлений: девять из десяти россиян сталкиваются с трудностями в
поиске работы // Известия. - 2025. - 27 октября.

Решение от 29 октября 2025 года № 455

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 28.02.2024 № 362 «Об
утверждении Положения о предоставлении дополнительных гарантий лицам, замещающим
выборные муниципальные должности, муниципальным служащим и служащим,
замещающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям в органах местного
самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» (в ред. решения от 27.03.2025 №429 )

Решение от 29 октября 2025 года № 456

«Об определении границ части территории населенных пунктов и назначении сходов граждан
в деревне Удмуртские Парзи, селе Понино, деревне Золотарево, селе Октябрьский, деревне
Карасево, деревне Озегвай, селе Парзи, деревне Адам, деревне Кожиль, селе Дзякино,
деревне Кочишево, деревне Абагурт, деревне Заболотное муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», по вопросу введения и
использования средств самообложения граждан.»

Подробнее

Подробнее

Решение от 29 октября 2025 года № 458

«О внесении предложения в центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики
по выдвижению кандидатуры для включения в состав территориальной избирательной
комиссии Глазовского района»

Подробнее

Решение от 29 октября 2025 года № 459

«О ходе уборки зерновых и заготовке кормов в сельскохозяйственных предприятиях
Глазовского района в 2025 году»

Подробнее

Национальная литературная премия имени Д.А. Гранина учреждена Российским книжным союзом,
Правительством Санкт-Петербурга и Издательской группой «Эксмо-АСТ» с целью поиска и
поощрения талантливых авторов, способных создавать литературно-художественные
произведения высокого качества в традициях лучших образцов русской прозы и внести
существенный вклад в сохранение и развитие художественной литературы, продолжая традиции
творчества Даниила Александровича Гранина.

Основными требованиями, которые предъявляются к работам номинантов, являются неоспоримые
художественные достоинства текста и продвижение традиционных духовно-нравственных
ценностей. Премия будет присуждаться один раз в два года.

Стать лауреатом премии может любой автор, пишущий прозаические произведения на русском
языке (романы, повести, сборники повестей и/или рассказов) независимо от возраста и места
жительства. Объём произведения должен составлять не менее 5 авторских печатных листов.

В первом премиальном сезоне на соискание были выдвинуты прозаические произведения,
опубликованные не ранее января 2023 года в виде отдельного издания или публикации в
литературно-художественных журналах.

22 мая 2025 года в Атриуме Главного штаба Государственного Эрмитажа, в рамках XX Санкт-
Петербургского международного книжного салона, состоялась торжественная церемония вручения
первой Национальной литературной премии имени Даниила Александровича Гранина — новой
знаковой инициативы по поддержке современной русской прозы.

Лауреаты определены в трех номинациях:

«Большая проза»

Максим Замшев — роман «Вольнодумцы», издательство «Литературная матрица». Смелое,
масштабное произведение о свободе мысли и духовном выборе в переломные моменты истории.

«Малая проза» (очерки, эссе, рассказы)

Илья Кочергин — сборник «Запасный выход», издательство АСТ: «Редакция Елены Шубиной».
Тонкая, психологически выверенная проза о повседневной реальности, в которой герои ищут (и
находят) пути к спасению и смыслу.

«Искатели» (популяризация научных идей в литературе, технологии и прогресс в художественных
образах)

София Агачер — роман «Исцеление мира», издательство «Вече». Философская притча о науке,
человеке и надежде, где гуманистические идеи обретают форму захватывающего повествования.

Каждый лауреат получил по 1 000 000 рублей, сертификаты на годовой запас книг от книжной сети
«Буквоед», статуэтку и диплом. Все финалисты короткого списка были награждены памятными
дипломами.

https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html